— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建标定〔2024〕256号

上海市住房和城乡建设管理委员会
关于在本市开展建设工程“四新”技术
造价数据案例展示工作（试行）的通知

各有关单位：

为促进建筑业转型升级，推动建筑业高质量发展，根据《住

房和城乡建设部办公厅印发工程造价改革工作方案的通知》

（建标办〔2020〕38 号）和《上海市住房和城乡建设管理委员

会关于印发〈上海市深化工程造价管理改革实施方案〉的通知》

（沪建标定〔2021〕701号）有关要求，结合实际，在本市开展

建设工程“四新”技术造价数据案例展示工作（试行）（以下简

称“案例展示”），具体事项通知如下：

一、“案例展示”目标

以互联网共享平台为载体，激发市场各方主体活力，通过

数字化手段，加强“四新”技术造价数据在工程计价中的应用，

为建设工程项目提供计价信息，逐步形成政府搭台、市场为主、

— 2 —

行业参与、信息共享的工程造价管理新格局。

二、“案例展示”原则

“案例展示”遵循“服务行业、创新发展、规则统一、数

据真实、信息共享”的原则。

三、“案例展示”范围

本市采用“新技术、新工艺、新材料、新设备”的建设工

程项目。

“案例展示”项目包括执行国家、行业、地方标准及上海

市住房和城乡建设管理委员会发布的相关技术文件，但无相应

估算指标、概算定额的项目；或未发布国家、行业、地方标准，

但已取得上海市住房和城乡建设管理委员会“两新”技术认证，

且无相应估算指标、概算定额的项目。

四、“案例展示”内容及形式

项目案例展示的主要内容为“四新”技术造价数据，以《XXX

项目“四新”技术造价数据》（详见附表）的形式公开展示。

五、“案例展示”填报

（一）登录方式

填报单位使用企业数字证书在上海市住房和城乡建设管理

委员会网站（http://zjw.sh.gov.cn）的“我要办－建设管理

服务”“造价定额”“工程定额管理”“定额动态管理（试点）”

专栏中选择“企业登录”。

— 3 —

填报单位首次登录后，应授权注册造价师作为本案例的造

价数据负责人，被授权的注册造价师可通过手机短信验证的方

式登录填报造价数据。填报单位更换造价数据负责人时应重新

授权。

填报单位可以是本市建设工程活动中的各方主体，包括但

不限于建设单位、施工单位和造价咨询单位。

（二）填报要求

填报单位应按规定的格式及要求填报“四新”技术的人材

机消耗量、价格及项目相关资料，包括所用“四新”技术标准

名称、编号或相关认证证书、文件，上传“四新”技术“图纸、

图集”“施工工艺流程描述”“产品合格证书”“验收合格证明”

及“其他（影像资料）”等。

注册造价师对所填报的造价数据签章确认，并对其准确性

与真实性进行承诺。

六、案例确认

上海市建筑建材业市场管理总站根据相关法律法规和技术

规范，对造价数据的计算规则、人材机项目名称、计量单位等

做规范性整理，并将结果通知填报单位。

七、案例公布和使用

案例在上海市住房和城乡建设管理委员会网站“我要办－

建设管理服务”“造价定额”“工程定额管理”专栏中的“‘四

— 4 —

新’技术案例展示”栏目中公布。

“案例展示”的造价数据向社会公开，供相关单位在计价

活动中参考。

八、保障措施

（一）动态管理

上海市建筑建材业市场管理总站应加强对“四新”技术造

价数据的动态管理，原则上按照国家工程量清单计价、计算标

准中的分部分项工程、措施项目等规则进行分类管理，及时整

理汇总已积累的数据形成补充概算定额编制的基础资料，完成

补充概算定额的编制，报上海市住房和城乡建设管理委员会批

准发布，经批准发布后，相关“四新”技术案例将不再展示。

（二）系统管理

各相关职能部门应完善信息系统的建设和管理，不断优化

和完善“四新”技术案例展示的造价数据在信息系统的服务功

能，共享建设项目信息系统相关数据，提高数据信息使用效能。

（三）监督管理

上海市建筑建材业市场管理总站应加强对案例展示造价数

据的监管，如发现相关企业或个人弄虚作假或收到举报查实的，

应撤回相关案例展示，并依法依规进行查处。

九、本通知自 2024年 7月 1日起实施，试行期两年。

— 5 —

附件：《XXX项目“四新”技术造价数据》

                  2024 年 5 月 24 日

   （此件主动公开）

— 6 —

附件

XXX 项目“四新”技术造价数据

案例编号： 发布时间：

项目名称： 填报单位：

项目所在区域： 数据采集时间：

“四新”技术名称：

执行标准： 认证信息：

专业类别： 计量单位：

计算规则：

工作内容：

消耗量汇总表

主要工种 单位 消耗量

　 　 　人工

材料名称及规格 单位 消耗量

　 　 　材料

机械名称及规格型号 单位 消耗量

　 　 　机械

价格：

备注：价格是指该项目中**年**月上述“四新”技术的中标价或经甲乙双方确认的结算价。

抄送：市交通委、市水务局、市绿化市容局、市国动办、市

市场管理总站、市燃气事务中心、市综合管理事务中心。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室       2024年5月27日印发